²⁰⁹ Questa l'opinione di GRADY 1981, pp. 261 sgg.

²¹⁰ Per analogie e differenze tra questi passi rimando a GRADY 1981, p. 261 sgg.

quello di delineare un ritratto quanto più possibile negativo di Caligola quale *princeps* folle, omettere le vere ragioni di un suo provvedimento ed imputarlo soltanto alla sua follia era sicuramente il mezzo più incisivo.

Ci sembra quindi probabile che anche per l'episodio della distruzione della villa di Ercolano, narrato in *dial.* 5,21,5, Seneca abbia volutamente trascurato di menzionare l'accusa di *maiestas*²¹¹ e le ragioni politiche che avevano spinto Caligola ad agire (una probabile congiura?) e abbia costruito l'*exemplum* sulla distruzione della villa di Ercolano prendendo a modello gli esempi di follia e crudeltà dei sovrani orientali che già circolavano nelle raccolte: come il *rex Persarum*, Cambise e Ciro, anche Caligola aveva agito spinto dal *furor* (*dial.* 5,21,1 *Hic -scil. Cambyses- iratus fuit genti et ignotae et inmeritae, sensurae tamen: Cyrus flumini ~ dial.* 5,21,5 *Hic furor – quid enim aliud uoces? – Romanos quoque contigit. C. enim Caesar*), aveva sfogato la sua ira (*dial.* 5,20,1 *Sic rex Persarum totius populi nares recidit in Syria ~ dial.* 5,20,2 *Tale aliquid passi forent et Aethiopes ... in hos enim, quia non supinis manibus exceperant seruitutem ... Cambyses fremebat ~ dial.* 5,21,1 *Hic iratus fuit genti et ignotae et inmeritae, sensurae tamen: Cyrus flumini ~ dial.* 5,21,5 *Hic furor – quid enim aliud uoces? – Romanos quoque contigit*), ma aveva ottenuto il risultato opposto alle sue intenzioni: Cambise infatti aveva dovuto annullare l'inutile guerra intrapresa e aveva dimezzato addirittura il suo esercito; Ciro aveva perduto la possibilità di cogliere di sorpresa il nemico impreparato; Caligola aveva attirato la curiosità sul motivo per cui la villa era stata distrutta (*dial.* 5,20,4 *Agebat adhuc regem ira praecipitem, cum partem exercitus amisisset, partem comedisset, donec timuit ne et ipse uocaretur ad sortem: tum demum signum receptui dedit ~ dial.* 5,21,4 *Periit itaque et tempus, magna in magnis rebus iactura, et militum ardor, quem inutilis labor fregit, et occasio adgrediendi inparatos, dum ille bellum indictum hosti cum flumine gerit ~ dial.* 5,21,5 *diruit fecitque eius per hoc notabilem fortunam; stantem enim praenuigabamus, nunc causa dirutae quaeritur*).

²¹¹ Rientrerebbe tra questi *exempla* anche quello della condanna a morte del figlio di Pastore per la sua folta chioma (*dial.* 4,33,3-6), per la cui analisi vd. *supra* pp. 133-141.